

深圳朗特智能控制股份有限公司

2023 年度财务决算报告

深圳朗特智能控制股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年财务报告已经致同会计师事务所（特殊普通合伙）审计（致同审字（2024）第 441A003435 号），并出具标准无保留意见的审计报告。现将 2023 年度财务决算的有关情况汇报如下：

一、2023 年度公司主要财务指标

项目	2023 年	2022 年	本年比上年增减
营业收入（元）	1,029,037,049.39	1,291,331,635.38	-20.31%
归属于上市公司股东的净利润（元）	108,507,819.26	181,105,616.27	-40.09%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	88,579,295.85	168,667,177.13	-47.48%
经营活动产生的现金流量净额（元）	122,310,832.10	215,861,861.69	-43.34%
基本每股收益（元/股）	0.75	1.26	-40.48%
稀释每股收益（元/股）	0.75	1.26	-40.48%
加权平均净资产收益率	9.19%	17.24%	-8.05%
资产总额（元）	1,851,516,329.91	1,521,489,798.98	21.69%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,228,706,480.82	1,143,400,016.47	7.46%

2023年在公司管理层的领导和全体员工的持续努力下，公司实现营业收入1,029,037,049.39元，较上年下降20.31%，主要系智能控制器中的汽车电子类产品、智能家居及家电类产品和智能产品中的储能产品销量下降所致。

公司2023年度归属于上市公司股东的净利润108,507,819.26元，较上年下降40.09%，主要的业绩影响因素如下：

1、报告期内，公司受到下游市场需求疲软、客户放缓市场投入节奏、产品价格竞争激烈等多方面因素影响，整体销售额及毛利率均有所下降；

2、报告期内，公司订单量减少致使产量降低，产能利用率下降，生产规模效应减弱，单位产品分摊固定费用升高，进一步拉低产品毛利率；

3、公司出口业务占比较高，美元为主要结算币种，报告期内，美元升值幅度小于2022年，外汇市场的波动对公司整体业绩的正向影响有所降低。

公司2023年度经营活动产生的现金流量净额122,310,832.10元，较上年下降43.34%，主要系公司销售额减少，收到的款项减少所致。

二、财务状况、经营成果及现金流量情况

（一）资产情况

项目	金额：人民币元			占总资产比重	
	2023年12月31日	2023年1月1日	变动比例	2023年12月31日	2023年1月1日
货币资金	722,791,784.70	603,510,520.17	19.76%	39.04%	39.67%
交易性金融资产	337,482,816.45	239,170,807.53	41.11%	18.23%	15.72%
应收票据	20,119,778.53	3,344,330.82	501.61%	1.09%	0.22%
应收账款	419,159,560.81	342,712,190.59	22.31%	22.64%	22.52%
预付账款	5,131,708.05	7,392,624.23	-30.58%	0.28%	0.49%
其他应收款	6,158,060.33	13,871,450.88	-55.61%	0.33%	0.91%
存货	113,199,731.93	84,971,841.40	33.22%	6.11%	5.58%
其他流动资产	21,816,945.86	11,153,423.79	95.61%	1.18%	0.73%
其他权益工具投资	30,338,291.13	35,546,835.44	-14.65%	1.64%	2.34%
其他非流动金融资产	24,399,606.28	0.00	100.00%	1.32%	0.00%
固定资产	111,823,436.86	129,561,143.41	-13.69%	6.04%	8.52%
在建工程	47,079.65	466,638.33	-89.91%	0.00%	0.03%
使用权资产	21,962,460.56	31,871,688.88	-31.09%	1.19%	2.09%
无形资产	3,846,559.55	3,126,123.96	23.05%	0.21%	0.21%
长期待摊费用	5,351,406.86	7,157,426.68	-25.23%	0.29%	0.47%
递延所得税资产	6,783,532.62	7,388,621.23	-8.19%	0.37%	0.49%
其他非流动资产	1,103,569.74	244,131.64	352.04%	0.06%	0.02%
资产总计	1,851,516,329.91	1,521,489,798.98	21.69%	100.00%	100.00%

截至2023年12月31日，公司资产总额为1,851,516,329.91元，其中流动资产1,645,860,386.66元，占资产总额的88.89%，总体保持着良好的流动性；固定资产和在建工程111,870,516.51元，占资产总额的6.04%。主要资产构成及变动情况如下：

- 1、交易性金融资产较年初增加41.11%，主要系购买理财产品增加所致；
- 2、应收票据较年初增加501.61%，主要系收到客户的银行承兑汇票增加所致；
- 3、应收账款较年初增加22.31%，主要系公司第四季度销售额增加，同时公司给予客户一定账期，部分客户回款尚未到账期所致；
- 4、预付账款较年初减少30.58%，主要系根据采购需求，预付相应的款项减少所致；
- 5、其他应收款较年初减少55.61%，主要系公司本期末应收出口退税款金额减少所致；
- 6、存货较年初增加33.22%，主要系公司第四季度销售额增加而进行采购备货所致；
- 7、其他流动资产较年初增加95.61%，主要系公司待抵扣进项税额增加所致；
- 8、在建工程较年初减少89.91%，主要系在建工程完工后转固定资产所致；
- 9、使用权资产较年初减少31.09%，主要系子公司部分厂房本期末退租所致；
- 10、无形资产较年初增加23.05%，主要系新增软件类无形资产所致；
- 11、长期待摊费用较年初减少25.23%，主要系公司长期待摊费用摊销所致；
- 12、其他非流动资产较年初增加352.04%，主要系预付工程设备款增加所致。

（二）负债情况

项目	金额：人民币元			占总负债比重	
	2023年12月31日	2023年1月1日	变动比例	2023年12月31日	2023年1月1日
短期借款	160,165,166.67	0.00	100.00%	25.74%	0.00%
应付票据	53,757,907.06	55,067,596.17	-2.38%	8.64%	14.65%
应付账款	310,340,081.63	218,376,578.02	42.11%	49.88%	58.10%
合同负债	6,725,932.15	7,607,076.27	-11.58%	1.08%	2.02%
应付职工薪酬	21,793,474.53	23,765,798.06	-8.30%	3.50%	6.32%

应交税费	29,409,491.84	26,125,369.78	12.57%	4.73%	6.95%
其他应付款	7,458,802.12	2,679,871.06	178.33%	1.20%	0.71%
一年内到期的非流动负债	11,057,523.58	10,342,463.59	6.91%	1.78%	2.75%
其他流动负债	722,653.79	843,443.35	-14.32%	0.12%	0.22%
租赁负债	12,574,609.97	23,766,536.48	-47.09%	2.02%	6.32%
递延收益	1,682,910.31	2,612,292.07	-35.58%	0.27%	0.70%
递延所得税负债	6,491,853.01	4,671,015.41	38.98%	1.04%	1.24%
负债合计	622,180,406.66	375,858,040.26	65.54%	100.00%	100.00%

截至2023年12月31日，公司负债总额为622,180,406.66元，其中流动负债601,431,033.37元，占负债总额的96.67%；资产负债率为33.60%，整体经营风险比较小，偿债能力较强。主要变动情况如下：

- 1、短期借款较年初增加100%，主要系本期取得短期借款所致；
- 2、应付账款较年初增加42.11%，主要系第四季度采购额增加导致本期末应付货款增加所致；
- 3、其他应付款较年初增加178.33%，主要系公司计提费用导致其他应付款增加所致；
- 4、租赁负债较年初减少47.09%，主要系子公司部分厂房本期末退租所致；
- 5、递延收益较年初减少35.58%，主要系部分与资产相关的政府补助在本期结转所致；
- 6、递延所得税负债较年初增加38.98%，主要系金融资产公允价值变动引起递延所得税负债增加所致。

(三) 所有者权益情况：

项目	金额：人民币元			占总权益比重	
	2023年12月31日	2023年1月1日	变动比例	2023年12月31日	2023年1月1日
股本	144,644,007.00	95,805,000.00	50.98%	11.77%	8.36%
资本公积	534,696,885.28	570,933,385.79	-6.35%	43.49%	49.84%
其他综合收益	13,602,465.28	1,503,826.68	804.52%	1.11%	0.13%
盈余公积	57,327,412.89	47,902,500.00	19.68%	4.66%	4.18%

未分配利润	478,435,710.37	427,255,304.00	11.98%	38.92%	37.29%
少数股东权益	629,442.43	2,231,742.25	-71.80%	0.05%	0.19%
所有者权益合计	1,229,335,923.25	1,145,631,758.72	7.31%	100.00%	100.00%

截至2023年12月31日，公司所有者权益为1,229,335,923.25元，其主要变动情况如下：

1、股本较年初增加50.98%，主要系本期资本公积转增股本及股权激励行权所致；

2、其他综合收益较年初增加804.52%，主要系其他权益工具投资公允价值变动及外币财务报表折算差额所致；

3、盈余公积较年初增加19.68%，主要系本公司按《公司法》及本公司章程有关规定，提取法定盈余公积金所致；

4、少数股东权益减少71.80%，主要系本期控股子公司权益变动所致。

（四）经营成果

单位：人民币元

项目	2023 年度	2022 年度	同比增减
营业收入	1,029,037,049.39	1,291,331,635.38	-20.31%
营业成本	853,418,385.13	1,033,807,785.39	-17.45%
税金及附加	4,666,170.50	5,345,543.74	-12.71%
销售费用	12,116,659.25	13,754,515.22	-11.91%
管理费用	29,946,483.29	28,290,386.11	5.85%
研发费用	53,012,359.16	50,040,998.63	5.94%
财务费用	-22,945,758.64	-35,899,593.96	36.08%
其他收益	14,771,242.66	6,849,116.79	115.67%
投资收益（损失以“-”号填列）	7,522,523.82	6,663,895.92	12.88%
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	2,882,422.73	1,170,807.53	146.19%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-4,278,090.51	-5,902,784.59	-27.52%
资产减值损失（损	-7,254,044.68	-4,750,929.62	52.69%

失以“-”号填列			
资产处置收益（损失以“-”号填列）	1,057,890.40	62,438.15	1594.30%
营业外收入	1,091,506.28	571,126.71	91.11%
营业外支出	888,384.93	498,719.91	78.13%
利润总额（亏损总额以“-”号填列）	113,727,816.47	200,156,951.23	-43.18%
所得税费用	6,822,297.03	18,679,592.71	-63.48%
净利润（净亏损以“-”号填列）	106,905,519.44	181,477,358.52	-41.09%
归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）	108,507,819.26	181,105,616.27	-40.09%

报告期内，公司实现利润总额113,727,816.47元，较上年减少43.18%，实现归属于母公司股东的净利润为108,507,819.26元，较上年减少40.09%，主要项目变动情况如下：

1、报告期内实现营业收入1,029,037,049.39元，较上年减少20.31%，主要系智能控制器中的汽车电子类产品、智能家居及家电类产品和智能产品中的储能产品销量下降所致；

2、报告期内营业成本为853,418,385.13元，较上年减少17.45%，产品销售毛利率较上年下降2.87%，主要系公司产品结构变化，产能利用率下降、单位产品分摊固定费用升高所致；

3、报告期内财务费用较上年同期增加36.08%，主要系美元升值幅度小于上年，汇兑正向收益减少所致；

4、报告期内其他收益较上年同期增加115.67%，主要系报告期内取得政府补贴增加所致；

5、报告期内公允价值变动收益较上年同期增加146.19%，主要系报告期持有理财产品预计收益增加所致；

6、报告期内信用减值损失较上年同期减少27.52%，主要系报告期信用损失计提金额减少所致；

7、报告期内资产减值损失较上年同期增加52.69%，主要系报告期存货计提跌价准备金额增加所致；

8、报告期内资产处置收益较上年同期增加1594.30%，主要系报告期处置固定资产及使用权资产收益增加所致；

9、报告期内营业外收入较上年同期增加91.11%，主要系公司长期未支付供应商款项转销、收到补偿款所致；

10、报告期内营业外支出较上年同期增加78.13%，主要系公司非流动资产毁损报废损失及支付滞纳金所致；

11、报告期内利润总额较上年同期减少43.18%，主要系营业收入及毛利减少所致；

12、报告期内所得税费用较上年同期减少63.48%，主要系公司利润减少、股权激励行权纳税调整所致。

（五）现金流量情况

单位： 人民币元

项目	2023 年度	2022 年度	增减额	增减幅度
经营活动现金流入小计	1,120,176,947.40	1,396,271,025.67	-276,094,078.27	-19.77%
经营活动现金流出小计	997,866,115.30	1,180,409,163.98	-182,543,048.68	-15.46%
经营活动产生的现金流量净额	122,310,832.10	215,861,861.69	-93,551,029.59	-43.34%
投资活动现金流入小计	2,060,117,414.18	1,727,369,615.85	332,747,798.33	19.26%
投资活动现金流出小计	2,172,039,919.73	1,588,146,262.04	583,893,657.69	36.77%
投资活动产生的现金流量净额	-111,922,505.55	139,223,353.81	-251,145,859.36	-180.39%
筹资活动现金流入小计	168,158,007.49	1,860,000.00	166,298,007.49	8940.75%
筹资活动现金流出小计	67,054,911.05	120,608,650.21	-53,553,739.16	-44.40%
筹资活动产生的现金流量净额	101,103,096.44	-118,748,650.21	219,851,746.65	185.14%
现金及现金等价物净增加额	119,242,373.96	264,691,697.62	-145,449,323.66	-54.95%

报告期内现金及现金等价物净增加额为119,242,373.96元，较去年同期减少145,449,323.66元，主要变动情况如下：

1、报告期内，经营活动产生的现金流量净额122,310,832.10元，较去年同期减少93,551,029.59元，主要系公司本期销售额减少，“销售商品、提供劳务收到的现金”“收到的税费返还”金额减少所致；

2、报告期内，投资活动产生的现金流量净额-111,922,505.55元，较去年同期减少251,145,859.36元，主要系购买银行理财产品增加所致；

3、报告期内，筹资活动产生的现金流量净额为101,103,096.44元，较去年同期增加219,851,746.65元，主要系本期取得短期借款及收到股权激励行权款项所致。

深圳朗特智能控制股份有限公司董事会

2024年3月20日